Suivant lesquels nos édits, les prévots des marchands et échevins de nostredite ville, auroient fait dresser œuvres publiques, et eucharner deux à deux les valides qui se sont trouvés mandians par les maisons et églises de nostredite ville, pour y travailler par chacun jour.

Et au surplus a esté enjoint à tous mandians estrangers entretiens de retirer sur peine du fouet pour la première fois, et des galères pour la seconde.

Par le moyen de quoi l'ordre et police a esté gardé jusques à présent, toutesfois les questes et aumosnes que l'on vouloit recouvrer, par sepmaine en chacune paroisse sont tant diminuées, et est la charité de la plupart des plus aisés manans et habitans de nostredite ville tant refroidie, qu'il est malaisé et impossible de plus continuer l'aumosne desdits pauvres, que l'on a accour-

tumé leur distribuer par chacune sepmaine, chose qui nous vient à très-grand regret et déplaisir.

Pourquoy nous désirans à ce pourveoir, et nous employer à œuvres vertueuses et pitoyables, à ce que les pauvres des prochaines provinces de nostredite ville ne se viennent retirer en icelle qui pourroient apporter grands inconvéniens et dangers de peste aux manans et habitans d'icelle, et que l'ordre et police desdits pauvres ne soit rompu, mais entretenu, et que plus facilement on puisse subvenir à la nourriture des vrais pauvres impotens.

Avens, par l'advis et délibération de nostre conseil, ordonné et ordonnons, voulons et nous plait :

(1) Que par les commis et députés par nostredite cour de parlement, qui ont presté le serment en icelle, pour le fait de la police desdits pauvres, soit fait le plus diligemment que faire se pourra nouvelle inquisition et recherche, pour savoir de chacun manant et habitant d'icelle nostredite ville et faulxbourgs, ce que libéralement il voudra donner et aumosner, par chacune sepmaine, pour aider à la nourriture et entretenement desdits pauvres, et que de leurs offres, refus et response, il soit fait role en chacune paroisse : lesquels roles contenans lesdites offres, refus et response, soient incontinent portés pardevers nostredite cour de parlement, pour iceux vus estre procédé, par elle ou ceux qu'elle commettra en cet endroit, à taxer chacun manant et habitant de nostredite ville de Paris et faulxbourgs d'icelle, à une somme de deniers, par chacune sepmaine eu esgard à leurs offres et facultés, ainsi qu'il appartiendra par raison.

(2) Et voulons que chacun manant et habitant en quelque qualité qu'il soit, qui sera refusant payer la taxe à laquelle il aura esté cotisé et imposé par nostredite cour, ou ses commis et députés, soit exécuté et contraint payer sadite taxe pour l'advenir, sans préjudice des restes qu'ils pourroient devoir pour le passé.

Si donnons, etc.

N° 196. — DÉCLARATION sur le transport du sel par la Seine.

Villers-Cotterets, 25 février 1551; enregistrée en la chambre des comptes le 9 mars, et en celle des aides, le 11. (Corbin, Recueil de la cour des aides, pag. 1097.)

N<sup>o</sup> 197. — *Édit sur la compétence et juridiction de la des aides (1).*

Reims, mars 1551; enregistré au parlement le 16 mai 1557, au grand conseil le 5 juillet, et en la chambre des comptes le 27 septembre. (Vol. Q, f<sup>o</sup> 100. — Mémorial de la chambre des comptes, RR, f<sup>o</sup> 57. — Fontanon, II, p. 100.)

**HENRI**, etc. Comme despiéça nostre cour des aydes à Paris esté instituée, ordonnée et establee pour cognoistre, juger et décider en dernier ressort, comme souveraine, des proces sévères qui sourdent, et se peuvent mouvoir pour raison de tailles, aides et gabelles, quatriesmes, huitiesmes, imposition de douze deniers pour livre, imposition foraine, haut passage, traictes, trespas de Loyre, équivalens, octrois, lieux des tailles es pays et gouvernemens esquels n'y a esleu trois faits aux villes et communantez pour lever et imposer deniers, comme appétissemens de pinte, et autres deniers par forme d'aide, munitions, garnisons, estappes, fortifications, avitaillemens, deniers communs provenans desdits octrois et impots, et conséquemment de tous proces qui se peuvent mouvoir pour raison des emprunts, solde de cinquante mil hois deniers, dons gratuits, quand ils sont mis et imposez, et paiement de tous autres deniers qui sont levez par forme de subvention pour le fait des guerres, ou autrement par sur le peuple, à quelque cause et occasion que ce soit, ou autrement, et sur quelconques privilèges et non privilèges.

Semblablement auroit esté attribué à nostredite cour la jurisdiction et cognoissance en première instance, et dernier ressort de tous les différens pour raison de nos finances, desquelles l'ordonnance, l'audition et closture des comptes appartient à nostre chambre des comptes, et dont les généraux de nos finances ont la supervision et l'administration; pareillement des débats et exécutoires tant de nostredite chambre des comptes, que trésoriers généraux, et conséquemment de tous autres débats et différens concernant le fait, maniere et administration de nos finances, meuz et à mouvoir entre nos trésoriers généraux, particuliers, clercs, commis et députez, et cautions, pour ledit fait et maniere de nosdites finances, comme aussi de tous dons, récompenses, assignations,

---

(1) V. à sa date l'ordonnance de Louis XII, du 24 juin 1500.